
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2015/784 A CONSILIULUI 

din 19 mai 2015 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (1), în 
special articolul 30 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC. 

(2)  Informațiile referitoare la patru persoane și două entități care figurează în anexa I la Decizia 2013/255/PESC ar 
trebui actualizate și ar trebui să se introducă o rubrică separată pentru o entitate. 

(3)  Anexa I la Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 19 mai 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. RINKĒVIČS  

20.5.2015 L 124/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 147, 1.6.2013, p. 14. 



ANEXĂ 

Rubricile privind persoanele și entitățile incluse în lista de mai jos, astfel cum figurează în anexa I la Decizia 
2013/255/PESC, se înlocuiesc cu următoarele rubrici: 

A. Persoane  

Nume Informații de identificare Motive Data inclu
derii pe listă 

182. Amr Armanazi (alias 
Amr Muhammad 
Najib Al-Armanazi, 
Amr Najib Armanazi, 
Amrou Al-Armanazy) 

Data nașterii 
7 februarie 1944 

Director general al Centrului de studii științi
fice și cercetare din Siria (SSRC), responsabil 
de acordarea de sprijin armatei siriene pentru 
achiziția de echipament utilizat pentru supra
vegherea și represiunea manifestanților. Este, 
de asemenea, responsabil de dezvoltarea și 
producția de arme neconvenționale, inclusiv 
arme chimice și rachete pentru lansarea aces
tora. 
Responsabil de represiunea violentă a popula
ției civile; susținător al regimului. 

23.7.2014 

201. Wael Abdulkarim 
(alias Wael Al Karim) 

Adresa: Pangates Inter
national Corp Ltd, PO 
Box Sharjah Airport 
International Free 
Zone, Emiratele Arabe 
Unite 
Al Karim for Trade 
and Industry, PO 
Box 111, 5797 Da
masc, Siria  

Director executiv al Pangates International 
Corp Ltd, entitate care face obiectul desemnă
rii și care acționează în calitate de interme
diar în aprovizionarea cu petrol a regimului 
sirian. 
În calitate de director executiv al Pangates, 
Wael Abdulkarim asigură sprijin regimului si
rian și beneficiază de pe urma acestuia. El de
ține, de asemenea, o funcție importantă în ca
drul Al Karim Group, entitate care face 
obiectul desemnării și care constituie societa
tea-mamă a Pangates. 
Având în vedere funcțiile sale importante în 
cadrul Pangates și Al Karim Group, el este, 
de asemenea, asociat cu aceste entități care 
fac obiectul desemnării. 

7.3.2015 

202. Ahmad Barqawi 
(alias Ahmed Barqawi) 

Adresa: Pangates Inter
national Corp Ltd, PO 
Box Sharjah Airport 
International Free 
Zone, Emiratele Arabe 
Unite 
Al Karim for Trade 
and Industry, 
PO Box 111, 
5797 Damasc, Siria 

Director general al Pangates International 
Corp Ltd, care acționează în calitate de inter
mediar pentru aprovizionarea cu petrol a re
gimului sirian, și director al Al Karim Group. 
Atât Pangates International, cât și Al Karim 
Group au fost desemnate de către Consiliu. 
În calitate de director general al Pangates și 
de director al societății-mamă a Pangates, Al 
Karim Group, Ahmad Barqawi asigură sprijin 
regimului sirian și beneficiază de pe urma 
acestuia. Având în vedere funcția sa impor
tantă în cadrul Pangates și Al Karim Group, 
el este, de asemenea, asociat cu Pangates 
International și Al Karim Group, entități care 
fac obiectul desemnării. 

7.3.2015 

205. Samir Hamsho 
(alias Samer; Sameer; 
Hmisho; Hamchu; 
Hamcho; Hamisho; 
Hmeisho; Hemasho, 
Hmicho) 

Data nașterii: 
1 martie 1972 
Pașaport sirian 
nr. N008803455 
Pașaport brazilian 
nr. YA056959  

Samir Hamsho este un important om de afa
ceri sirian care beneficiază de pe urma regi
mului și asigură sprijin acestuia. Este proprie
tarul și președinte al Al Buroj și al Syria 
Steel/Hmisho Steel, filiale ale Hamsho 
Trading, care, la rândul său, este filială a 
Hamsho International, entitate care a fost de
semnată de către Consiliu.  

7.3.2015 

20.5.2015 L 124/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data inclu
derii pe listă 

Adresa: 
Hamsho Building 
31 Baghdad Street 
Damasc 
Siria 

Adresa: 
16 Martello Road 
Poole 
BH13 7DH 
Regatul Unit 

Adresa: 
290, Qura Al Assad 
Damasc 
Siria 

Numit la Camera de Comerț Homs în martie 
2014 de către ministrul industriei. 
Prin urmare, oferă sprijin regimului sirian și 
beneficiază de pe urma legăturilor sale cu 
acesta. 
Este, de asemenea, asociat cu Hamsho Inter
national, Syria Steel SA și Al Buroj Trading, 
entități care fac obiectul desemnării.  

B. Entități  

Nume Informații de identificare Motive Data inclu
derii pe listă 

21. Centre d'études et de 
recherches syrien 
(CERS) 
[alias Centre d'Etude et 
de Recherche 
Scientifique (CERS); 
Scientific Studies and 
Research Center 
(SSRC); Centre de 
Recherche de Kaboun] 

Barzeh Street, 
PO Box 4470, 
Damasc 

Sprijină armata siriană pentru achiziția de 
echipamente folosite pentru supravegherea și 
represiunea manifestanților. 
Este entitatea guvernamentală responsabilă de 
dezvoltarea și producția de arme neconven
ționale, inclusiv arme chimice și rachete pen
tru lansarea acestora. 

1.12.2011 

55. Tri-Ocean Trading George Town, Cayman 
Islands 
Cu sediul la 35b 
Corniche El Nile, 
Cairo, Egypt 

Filială a Tri-Ocean Energy desemnată de către 
Consiliu. Alături de societatea sa mamă, 
Tri-Ocean Energy, beneficiază de pe urma re
gimului sirian și îl sprijină prin organizarea 
de transporturi sub acoperire destinate regi
mului sirian. Ca filială a Tri-Ocean Energy, 
Tri-Ocean Trading este, de asemenea, asociată 
cu o entitate care face obiectul desemnării. 

23.7.2014 

55a. Tri-Ocean Energy 35b Saray El Maadi 
Tower, Corniche El 
Nile, Cairo, Egipt, cod 
poștal 11431 P.O. 
Box 1313 Maadi 

Furnizează sprijin regimului sirian și benefi
ciază de pe urma acestuia prin organizarea 
de transporturi de petrol sub acoperire desti
nate regimului sirian. 

23.7.2014   

20.5.2015 L 124/15 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2015/784 A CONSILIULUI din 19 mai 2015 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

